Didacus
 Carca-
 mus sua
 det Anto-
 nio, vt
 honesta
 conditio
 nem pa-
 cis ad-
 mutat

retur inuitus; si etiam instructus Lusi-
tanie viribus cedret Philippi summa
potentia, non maiori virtuti. Ita pro-
sus interglorie sue titulos numeratu-
rum, & fuisse Regem. & elegisse vine-
re privatum non ut vitæ sed ut patriæ
consuleret. Nec grauem ei fore fortuna,
intr quā in tot annos contentus egisset.
Insignem eram inde sequi admiratio-
nem, quæ e subiret mortalium animas,
Regem quondam, iam modicis circumſe-
criptum opibus, tam dispari fortuna
composita, eis calamitatem a quo ani-
mo amplecti.

Didacū
mittit
ad Alb.
Antoni⁹

18 Blandus erat Anto-
nius, & natura mitis, ac tunc perfu-
sus lachrymis, vera docuisse confes-
sus, Didacū atq; amplexatus, cum
cum fidei litteris ad Ducem, incon-
sultis Bimlosio, & Guardiensi, mi-
sit. Didacus strenue functus mune-
re, datis Antonij litteris, pacem, &
concordiam orauit, modesta ora-
tione ostendens, quantum reipubli-
cæ, & securitatis interesset, volen-
tes, & deditos Lusitanos accipere,

non

non armis viatos, & coactos, rebel-
latores certe, si a rem sui memo-
riam vis Castellanorum, & illata cla-
des relinquere. Albanus, et si adeo
promotis odijs, pacem non funda-
tam armis damnabat, ne tamen Re-
gis voluntati videretur obsistere,
per humane respondit ; se incredili-
bili gaudio esse affectum, cognita
tam prudentis animi, ac benè de se,
& Rege sperantis sententia ; quæ sa-
larem patræ, Antonio securitatem
cum laude fœlicitateqæ diurna
attulisset. Daturum operam, re cum
Philippo transacta, ne illum poenite-
ret, clementiam Regis, Dacisque
intercessionem elegisse. Hæc in spe
ciem leta; sed quæ instantius rap-
tent iuuenem ignarum, quantum
leuis verborum sonus à solido po-
tentiae absit. Etenim epistolæ folu-
to vinculo, ubi se non Celsitudinis,
non Excellentiae saltet, sed infetio-
re Dominationis titulo compella-
tum vidit, ira, & pudore exæstuans,
litteris abiecdis, dixit; non defatu-

*Antonio
indura-
tur q[uod]
romine
Celsitu-
dinis e[st]
non com-
pellari
pos Alba.*

ros Lusitanis animos, quibus patriam urbem libertatemque defenserent; vel saltem, ut decebat viros fortes, morituros ante seruitum; cum nulus locus esset, nisi per decas, & ludibria consuendi mitrandæ vitæ. Albanus, quia mitigandam esse querelam, non inique cen-
suit, vel quia timuit Regis iram, cui secura possessio regni gratior erat laude victoriæ, dedit rursus officio-
fas litteras, quibus Antonio merito cum honore appellato, mitteret legatos reposcebat. Verū iā sorti suę penitus affixus Anton. salubris cōsi-
lij impatiēs, & irarū plenus repon-
dit: *Nuntiate Albano, Reges, et si affi-
ctos, supremos esse dominos; Duces ser-
uos Regum, et si fælices: victorias ante
Numinis cœlestis prouidentia, non
humano arbitrio disponi.* Quod verò ad me attinet, non recusaturum in acie Regem cadere, aut vincere, utrique forti paratum: nostra enim dignitatis est, conseruare pati pro ciuibus, quemcumque acerbum casum inule, it ancep̄s bel-
li

si fortuna; ut vindex Regum omnium,
 aut exemplum, mihi Lusitania Imper-
 ium celsa cum laude confirmem; aut
 Iudibria Maiestatis redimam facili vi-
 tæ iactura. Non pauci nimiam Ducis Dux ini-
 arrogatiæ, & seueritatem censue-
 re; quæ iuuenem infelicem, & im-
 modica virtute elatum traxit ad ir-
 revocabile exitium, Philippus etiam
 post victoriam non tacitus fertur in
 dignationem habuisse, & facie ex-
 gisse rationem. At multis iam expe- Defendit
 ximentis edocetus erat Albanus, rem tus,
 cum imbellibus, & discordantibus
 gerere: nec excidium virbis adorna-
 bat, leuem profecto gloriam post
 Romanam, caput Orbis, vitam, &
 seruatam: non inhibebat prædæ, aut
 ciuium sanguini, quibus victor pe-
 percit: hæc tamen monstrare vo-
 luit, forsitan suum beneficium esse
 non hostis ignaviam. Sed Anto-
 nium eo titulo honoris compella-
 uit, quo ante affectatum regnum
 contentus erat; & quo ipse fuit usus
 in compellatione Imperatoris His-

610 Ferdinandi Toletani Vita

pani. An errauit Dux, quod non etiam confessione sua fecerit Regem? Andebuit maiorem absceles redditum, & superiorem agnoscere, quem ut pro ditorem maleficum armis ipsequebatur? Quem regno, cuius erat latro, pellere ardebat, & poenas flagitij videre pendentem, regiam huic venerationem adscriberet? Si verò Antonius Ducis tribuisset Excellentiae titulum, merito postularet, non æquali honore satisfactum sibi. Amori autem, & studio Lusitanorum plaudere, irritum duxit satisgnarus, ingrata esse liberis beneficia, si ea pretium servitutis statuas. Præterea Lusitanos non sicut supra ceteros mortales sui Imperij, & in Castellanos odij tenaces non benevolētia regendos, sed acriter domandos, adempta potestate nouandi tumultus. Viri enim sunt amantes patriæ, & despicientes aliquos contentionē virtutis. Iam, si intercedit oaium, & assiduus dolor urget, ac diuidit, amor con-

tinere non potest; nec eo deficiente, viri fortes in spontanea seruitute durare. Superest ergo ut timeat, si velit Rex esse securus. Hoc Ducis consilium quā nimium verum fuerit, præsens videt actas, & cogit dolorfateri; cūm Lusitani ceruicibus excusso iugo, Regem acclamauere Brigantia Duce m. Amotis enim à Comite Oliuario præsidijs, non ultra disulere meditatum scelus, quā immunitatem facti conciperent. Nunc fruitur regno rebellis; nec secura possessione contentus, terminos nostros inuadit, & minatur; ferro flammisque populatus agros, urbes etiam tentat, & munita castella; rationem scilicet reddens Alba-ni consiliij. Hic pacis commercio abscisso, ad oppugnationem arcis versus, strenue Tristanum Vegam in ditionem compulit. Is enim suis rebus, & Antonij diffidens, viis ministerio fœminæ, quæ, à Duce via obtenta, in arcem venerat fidiam quæ situra, litteris admonuit